
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33166 Segunda-feira, 11 DE JULHO DE 2016

inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o memorando nº 083/2016 de 01/07/16, 
que determina o Art. 74, parágrafo 2º e Art. 75 e 76 da lei nº 
5.810/94.
RESOLVE:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de férias 
do(a) servidor(a) LAGETTE NAZARE MAUAD CAVALLERO, 
matrícula 5093856/1, referente ao exercício de 2015/2016, de 
15/07/16 a 13/08/16 para 25/07/16 a 23/08/16.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 984131

PORTARIA Nº 8377/2016 - ADEPARÁ,08 DE JULHO   DE 
2016.A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo 
e Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.CONSIDERANDO, o Requerimento  
de  2016/253050 de 21/06/216.CONSIDERANDO, o que 
determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei nº 5.810/94.R 
E S O L V E:CONCEDER o (a) servidor (a)  ANA PAULA 
TADAIESKY RODRIGUES, matrícula n° 5681740/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio, referente ao triênio  2010/2013, no período de 
13/07/        WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 984063

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 8376 /2016 - ADEPARÁ, DE 08 DE JULHO 
DE 2016.A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII 
e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo 
único do art. 88 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e 
ainda a apresentação do Atestado Médico, fi rmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM-PA sob o Nº 4864 - PA.RESOLVE:I 
- CONCEDER à servidora efetiva MARCILENE NOGUEIRA 
DA SILVA, Matrícula nº 54186844/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na ADEPARÁ na Gerência 
de Execução Financeira, 180 (cento e oitenta) dias de licença 
maternidade, no período de 27/06/2016 a 23/12/2016;II - Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 27/06/2016.REGISTRA-SE, PUBLICA-SE 
E CUMPRA-SE.WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo 984061

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº  8308/2016 - ADEPARÁ,
04 DE JULHO DE 2016.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.CONSIDERANDO o memorando 130/2016 
de processo: 2016/262352 de 28/06/2016, que se refere à 
designação do servidor  que desempenhará as funções durante 
o impedimento da titular.CONSIDERANDO, o que determina o 
Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A 
CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.R E S O L V E:DESIGNAR 
o servidor WALBERT DIAS GABRIEL, matrícula n° 5775698/ 
2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, para 
responder, durante o período de Licença Prêmio do Titular  
LOURIMAR BEZERRA DO NASCIMENTO, matrícula n° 
54180848/ 2, no período de 04/07/2016 a 02/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 984089

           DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 8374- ADEPARÁ, 08 DE JULHO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, expressas 
no Artigo 2º, Inciso XIV, da Lei Estadual 6.482/02 (Lei Orgânica 
da ADEPARÁ);
RESOLVE:I - DESIGNAR a servidora, Graziela Soares de 
Oliveira, Matrícula de nº 5882783/3, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, lotado (a) na Regional de SÃO GERALDO 
DO ARAGUIA, para atuar como Fiscal Contrato de nº 134/2015, 
Processo nº 2015/544681 celebrado com a Empresa RG COM-
INFORMÁTICA E COMUNICAÇÃO LTDA, que tem como objeto à 
contratação provisória de empresa prestadora de serviços de 
acesso à INTERNET, para atendimento a representação local 
da ADEPARÁ no Município de SÃO GERALDO DO ARAGUIA.
II - DETERMINAR a ciência pessoal do servidor no processo 
e AUTORIZAR que todas e quaisquer ocorrências relevantes ao 
contrato, sejam registradas pelo (a) servidor (a) e comunicadas 
imediatamente à Diretória Administrativa e Financeira - DAF, que 
adotará as providências necessárias sobre tais fatos.III - Esta 
Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.REGISTRE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SELUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 983955

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO, PROTOCOLO Nº 982204, DOE 
33.163 DE 06/07/2016;
Onde se lê: “Valor Mensal: R$ 1.00,00 (Hum mil Reais)”.
Leia-se: “Valor Mensal: R$ 1.000,00 (Hum mil Reais)”.
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo 983985

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01/2016
Contrato: 134/2015
Processo: 2015/544681-Adepará
Objeto: Prorrogação do Contrato para mais 06(Seis) Meses
Vigência: 01/07/2016 a 31/12/2016
Data Assinatura: 30/06/2016
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.
Orçamento: Valor do Termo Aditivo: R$3.600,00
Projeto Atividade: 928238            
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: RG COM-INFORMATICA E COMUNICAÇÃO-
CNPJ: 05.411.974/0001-81
Endereço: Av. Firmino Costa, nº 154-A Bairro: Centro, Município: 
São Geraldo Do Araguaia.
CEP:68.570-000
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo 983926
TERMO ADITIVO: 01/2016
Contrato: 135/2015
Processo: 2015/475348-Adepará
Objeto: Prorrogação do Contrato para mais 06(Seis) Meses
Vigência: 01/07/2016 a 31/12/2016
Data Assinatura: 30/06/2016
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.
Orçamento: Valor do Termo Aditivo: R$3.600,00
Projeto Atividade: 928238            
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: LIDER TELECOM LTDA-ME
CNPJ: 10.394.606/0001-02
Endereço: TV. Eldorado, nº 282, Quadra 34, Bairro: Centro. Ulsa 
Piçarra
CEP:68.575-000
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo 983995
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 
004/2016-ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 2016/2773, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e 
autorizar a Contratação e a emissão da Nota de Empenho em 
favor das empresas T.S. DOS SANTOS PRODUTOS PARA 
SAUDE - ME, CNPJ: 09.472.252/0001-98, vencedora do 
Grupo 1, pelo valor total de R$ 188.489,40 (cento e oitenta 
e oito mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e quarenta 
centavos); FERNANDO CARDOSO HENRIQUE - EPP, CNPJ: 
20.873.575/0001-26, vencedora do Grupo 2, pelo valor 
total de R$ 43.609,60 (quarenta e três mil, seiscentos e nove 

reais e sessenta centavos), do item 27 - GPS pelo valor total 
de R$ 97.000,00 (noventa e sete mil reais) e do item 29 - 
Placa de identifi cação pelo valor total de R$ 7.456,00 (sete 
mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais); SB DE ARAUJO 
TECNOLOGIA DE EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP, CNPJ: 
11.837.115/0001-51, vencedora do Item 28 - Centrífuga, 
pelo valor total de R$ 25.399,95 (vinte e cinco mil, trezentos 
e noventa e nove reais e noventa e cinco centavos), para todos 
os efeitos legais.
Belém/PA, 07 de julho de 2016.
LUCIANO GUEDES
DIRETOR GERAL

Protocolo 984003
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o resultado 
do Pregão Eletrônico n.º 004/2016-ADEPARÁ, referente ao 
Processo n.º 2016/2773, decide: ADJUDICAR o resultado do 
aludido certame em favor das empresas T.S. DOS SANTOS 
PRODUTOS PARA SAUDE - ME, CNPJ: 09.472.252/0001-
98, vencedora do Grupo 1, pelo valor total de R$ 188.489,40 
(cento e oitenta e oito mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e 
quarenta centavos); FERNANDO CARDOSO HENRIQUE - EPP, 
CNPJ: 20.873.575/0001-26, vencedora do Grupo 2, pelo 
valor total de R$ 43.609,60 (quarenta e três mil, seiscentos e 
nove reais e sessenta centavos), do item 27 - GPS pelo valor 
total de R$ 97.000,00 (noventa e sete mil reais) e do item 29 
- Placa de identifi cação pelo valor total de R$ 7.456,00 (sete 
mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais); SB DE ARAUJO 
TECNOLOGIA DE EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP, CNPJ: 
11.837.115/0001-51, vencedora do Item 28 - Centrífuga, 
pelo valor total de R$ 25.399,95 (vinte e cinco mil, trezentos 
e noventa e nove reais e noventa e cinco centavos), para todos 
os efeitos legais.
Belém/PA, 04 de julho de 2016.
ANDRÉ RABÊLO QUEIROZ
Pregoeiro/ADEPARÁ

Protocolo 984000

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO: 01/2016
CONTRATO: 148/2015

PROCESSO: 2015/522585-ADEPARÁ
Objeto: Prorrogação do Contrato para mais 06(Seis) Meses
Vigência: 01/07/2016 a 31/12/2016
Data Assinatura: 30/06/2016
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.
Orçamento: Valor do Termo Aditivo: R$3.600,00
Projeto Atividade: 926719            
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: A&G TELEMUNICAÇÕES LTDA EPP
CNPJ: 13.372.724/0001-08
Endereço: Trav. Angelo Correa, 575 - Centro. Município/Distrito 
de Ulsa Cametá
CEP:68.400-000
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo 983949

OUTRAS MATÉRIAS

          TERMO DE DISTRATO
Pelo presente instrumento de DISTRATO, AGÊNCIA ESTADUAL DE 
DEFASA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica 
de direito público, com sede na Av. Pedro Miranda, 1666 - Bairro 
da Pedreira, inscrita no CNPJ/MF sob n° 05.407.347/0001-
11, representado por LUCIANO GUEDES, Diretor Geral,  
casado, residente e domiciliado a Trav. Nove de Janeiro 1051 
Ed. C. Ferrat Ap. 1100 - São Bras - PA, portador da cédula de 
identidade n° 2845045 expedida por SEGUP/MG e do CPF/MF 
418.309.626-04 e  JOÃO JOSE DA SILVA, casado, residente 
e domiciliado na rua 32, Nº 580, Vila Cruzeiro, do Município de 
Conceição do Araguaia / PA, portador da cédula de identidade n° 
2426723 SSP/GO e CPF n° 435.393.941-68, cargo de Auxiliar de 
Campo, resolvem distratar a partir de 01/07/2016, as cláusulas 
e condições pactuadas através do contrato fi rmado e publicado 
no DOE n° 33120 de 04/05/2016, qual teve por objetivo a 
contratação administrativa baseada no parágrafo único, art. 1° 
da Lei Complementar n° 07/91.
E por assim estarem em pleno acordo, assinam o presente termo em 
duas vias de igual teor e para o mesmo fi m, na presença de duas 
testemunhas, para que sejam produzidos os efeitos legais pretendidos.
Belém, 01 de julho de 2016.
CONTRATANTE:

LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 984092


